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RINGKASAN 

Nuri Arbiyanti, 2017. Analisis Proses Sengketa Pajak Pertambahan 

Nilai (Studi Kasus Pada PT ‘123’). Arik Prasetya, S.Sos, M.Si, Ph.D, Otto 

Budihardjo, AK, MM, CPMA, BKP, 115 halaman+ xv. 

 
Sengketa pajak merupakan sengketa yang timbul dalam bidang perpajakan 

antara WP dengan pejabat yang berwenang sebagai akibat dikeluarkannya 

keputusan yang dapat diajukan banding atau gugatan kepada pengadilan pajak 

(Menurut Ketentuan Pasal 1 ayat (5) UU Nomor 14 Tahun 2002 Tentang 

Pengadilan Pajak). Apabila saat terjadi pemeriksaan pajak, WP menolak hasil 

Surat Ketetapan Pajak (SKP) yang diterbitkan DJP, maka WP dapat mengajukan 

keberatan terhadap Direktorat Jenderal Pajak melalui surat keberatan. Surat 

keberatan ini harus diajukan dalam jangka waktu tiga bulan sejak diterbitkannya 

SKP. Pengajuan surat keberatan tersebut juga harus mengemukakan jumlah 

terutang pajak disertai dengan alasan-alasan yang menjadi dasar perhitungan.  

Tujuan dalam penelitian ini adalah untuk mengetahui dan menganalisis 

proses penyelesaian sengketa pajak pertambahan nilai kepada PT ‘123’, dan untuk 

mengetahui dan menganalisis hasil putusan yang akan terjadi atas sengketa kasus 

PPN pada PT ‘123’ dengan melihat keputusan sebelumnya dari Majelis Hakim. 

Penelitian ini menggunakan jenis penelitian deskriptif dengan melalui pendekatan 

kualitatif.  

Hasil penelitian ini adalah penyebab utama timbulnya sengketa pajak 

pertambahan nilai dimulai adanya perbedaan perhitungan yang dilakukan pihak 

Wajib Pajak yaitu PT ‘123’ dengan pemeriksa untuk masa Januari hingga 

Desember tahun 2010. PT ‘123’ awalnya telah melaporkan SPT Masa PPN 

sebesar Rp1.527.691.419, namun pihak fiskus memeriksa sebesar 

Rp1.529.958.065.945, sehingga terjadi koreksi positif sebesar Rp2.266.983.526, 

dimana rincian koreksi ini termasuk penyerahan yang PPN-nya dipungut sendiri. 

Dengan adanya temuan koreksi tersebut, maka pihak DJP mengeluarkan SKPKB 

PPN Masa Januari hingga Desember tahun 2013, dan perusahaan telah melunasi 

untuk kekurangan pajak tiap masa tersebut. 

 

Kata Kunci : Sengketa, Pajak, Putusan Hakim 
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SUMMARY 

Nuri Arbiyanti, 2017. Analysis Of Value Added Tax Dispute Process (Studies 

Case in PT ‘123’). Arik Prasetya, S.Sos, M.Si, Ph.D, Otto Budihardjo, AK, MM, 

CPMA, BKP, 115 page + xv.

 
A tax dispute is a dispute arising in the field of taxation between the 

Taxpayer and the competent authority as a result of the issuance of an appealable 

decision or suit to the tax court (According to the provisions of Article 1 

paragraph (5) of Law Number 14 Year 2002 concerning Tax Court). In the event 

of a tax audit, the Taxpayer rejects the result of the Tax Assessment Letter issued 

by the DGT, then the Taxpayer may file an objection to the Directorate General of 

Taxes through an objection letter. This objection letter should be filed within three 

months of the issuance of the tax assessments. The filing of the objection letter 

must also state the amount owed by the tax along with the reasons on which the 

calculation is based.  

The purpose of this research is to know and analyze the process of dispute 

resolution of value added tax to PT '123', and to know and analyze the result of 

decision which will happened on dispute of VAT case at PT '123' by looking at 

previous decision from Judge. This research uses descriptive research type 

through qualitative approach.  

The result of this research is the main cause of the incidence of value-

added tax dispute starting from the difference of calculation done by the Taxpayer 

is PT '123' with the examiner for the period of January to December 2010. PT 

'123' has initially reported Annual Letters of Knowledge Period of VAT 

amounting to Rp1.527.691.082.419, but the tax authorities checked for 

Rp1.529.958.065.945, resulting in a positive correction of Rp2.266.983.526, 

where details of this correction include the submission of its VAT was levied on 

its own. With the findings of the correction, the DGT issued tax assessments 

letters underpayment value-added tax January to December of 2013, and the 

company has paid off for the tax shortage of each period. 
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